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2009. gada 16. februārī 75. dzimšanas dienu 
atzīmēja pašlaik zinošākā Latvijas floriste – Ģertrūde 
Gavrilova (Kļaviņa). Viņa ir Latvijas vaskulāro augu 
floras konspektu (1988., 1999. g.) sastādītāja, 
Latvijas vaskulāro augu floras jaunākās versijas 
vairāku dzimtu (Caryophyllaceae, Polygonaceae, 
Portulacaceae, Hypericaceae, Geraniaceae u.c.) 
autore. Kopš 1972. gada G. Gavrilova ir Eiropas 
floras atlanta (Atlas Florae Europaeae) 
līdzveidotāja, Baltijas floras (Flora of the Baltic 
Countries) līdzautore un citu starptautisko (Giant 
Alien, Euro+Med Plant Base) un nacionālo projektu 
(Latvijas vaskulāro augu flora, Nacionālā botāniskā 

nomenklatūra, Latvijas Sarkanā grāmata, Klimata ietekme uz dabu, Engures ezera 
dabas parka flora u.c.) līdzizpildītāja. Auglīga ir sadarbība ar Latvijas 
Lauksaimniecības universitātes pētniekiem par Latvijas nezāļu floru un Nacionālā 
Botāniskā dārza darbiniekiem par reto augu sugu genofondu un tā saglabāšanu. 

G. Gavrilova ir dzimusi 1934. gadā Daugavpilī, 1957. gadā viņa beidz 
Latvijas Universitātes Bioloģijas fakultāti, pēc tam ir strādājusi Daugavpils Valsts 
Pedagoģiskajā institūtā, Zinātņu akadēmijas Fundamentālajā bibliotekā un Zinātņu 
akadēmijas Botāniskajā dārzā. 

Zinātniskos pētījumus G. Gavrilova sāk 1963. gadā Zinātņu akadēmijas 
Bioloģijas institūtā. Studējot aspirantūrā (1963-1966), viņā pēta bora un 
makroelementu ietekmi uz Lielās Juglas palienes pļavu un Carnikavas meliorēto 
zālāju ražību, sabiedrību sugu sastāvu, kā arī uz augu orgānu (lapas, ziedkopa, 
sakņu dzinumi) attīstību. Palienēs pļavās un meliorētajos zālājos tiek iekārtoti 
mēslošanas izmēģinājumi (6 varianti), lai noskaidrotu dažādu mēslošanas normu 
(slāpeklis, fosfors, kālijs un bors) ietekmi uz zelmeņa kopējo ražību; izvēlētas 10 
modeļsugas (Phleum pratense, Deschampsia cespitosa, Poa pratensis, Trifolium 
pratense, T. repens, Lathyrus pratensis, Lotus corniculatus, Ranunculus acris, R. 
repens, Alchemila monticola), kurām izmēģinājumu laikā tiek pētītas vasas 
morfoloģisko pazīmju izmaiņas un augu vitalitāte. Pētījumi sekmīgi noslēdzas 
1967. gadā ar disertāciju Bora ietekme uz pļavu fitocenozes galveno komponentu 
attīstību un augšanas dinamiku (pētījumu vadītāja ir bioloģijas zinātņu doktore G. 
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Sabardina). Bors, kopā ar slāpekļa, fosfora un kālija mēslojumu zelmeņa ražību 
meliorētās augtenēs (Carnikava) palielina par 15-38 %, palienes pļavās (Lielā 
Jugla) par 13-32 % (lielākā ražība tiek sasniegta otrajā gadā pēc mēslošanas). 
Savukārt bora, fosfora un kālija ietekmē visbūtiskāk palielinās tauriņziežu īpatsvars 
zālāju zelmenī. Tauriņziežiem tieši bora ietekmē palielinās sakņu dzinumu 
daudzums un ģeneratīvo orgānu apjoms, veģetācijas laikā vasā uzkrājas fosfors. 
Pēc sekmīgas disertācijas aizstāvēšanas Latvijas Valsts Universitātē 1967. gadā un 
bioloģijas zinātņu kandidāta kvalifikācijas apstiprināšanas, G. Gavrilova sāk strādāt 
Bioloģijas institūtā Dabas resursu atjaunošanas kompleksās pētīšanas sektorā 
jaunākās zinātniskās līdzstrādnieces amatā. Šajos gados mainās viņas zinātniskās 
darbības virzieni, sākas floristiski un ģeobotāniski pētījumi. Līdz 1970. gadam G. 
Gavrilova piedalās Latvijas ģeobotānisko mikrorajonu izdalīšanā (Latvijas 
ģeobotāniskā mikrorajonēšana) un Latvijas aktuālās veģetācijas (augu sabiedrību) 
kartes sastādīšanā, bet no 1970. gada līdz pat mūsdienām – Latvijas vaskulāro augu 
floras daudzveidības izpētē.  

Latvijas floras izpēte balstījās konkrēto floru inventarizācijā (maršrutu 
metode) astoņos ģeobotāniskajos rajonos – katrā no tiem reprezentatīvos 70 un 
1000 km2 lielos kvadrātos, kā arī citās dažāda lieluma teritorijās. Konkrēto floru 
inventarizācija secīgi ietver taksonu sistemātiskos pētījumus, floras struktūras 
salīdzinošo analīzi, augu sugu atradņu kartēšanu lokālā un reģionālā mērogā, 
akcentojot arī floras aizsardzības koncepciju izstrādi. Šie gadi ir Ģ. Gavrilovas 
zinātniskās darbības ražīgākie gadi. Latvijā tiek atrastas jaunas vaskulāro augu 
sugas (Carex supina, Cerastium dubium, Aegilops cylindrica u.c.), veikta vairāku 
ģinšu taksonu kritiska analīze (Festuca, Rumex, Polygonum u.c.). Apjomīga ir augu 
sugu atradņu kritiska analīze un atradņu kartēšana, kuras rezultāti apkopoti Reto 
augu sugu horoloģijas četros krājumos (1978–1986), Latvijas Sarkanajā grāmatā 
(2003) un Eiropas floras Atlantā (1972–2007).  

Latvijas floras izpētē ļoti nozīmīgas ir G. Gavrilovas monogrāfijas un raksti 
par atsevišķu, dažāda lieluma teritoriju floristisko sastāvu un sugu izplatību tajās – 
par aizsargājamām dabas teritorijām: Abavas ieleja (1981), Cirīša ezers un salas 
(1984), Lukna, Čužupurvs, Vīdāle, Dižkalni, Piešdanga, Gavieze, Vērene (1992), 
Engure (2000, 2005); par pilsētām: Daugavpils (1985, 2009), Ventspils (2009), 
Rīga (nepublicēti dati); par ezeriem: Gaujas Nacionālā parka ezeri (1986), Lielais 
un Mazais Baltezers (1996), Engures ezers (1999) u.c. Šajos floras paraugos (floras 
inventarizācijas dati) atspoguļojas vaskulāro augu sugu sastāvs attiecīgajā laikā, 
kas ir pamatmateriāls gan floras reģionālajā analīzē, gan floras dinamikas 
pētījumos nākotnē. 

Ģ. Gavrilovas aktīvu botānisko pētījumu 45 gadi ir ražīgi – publicēti 339 
dažāda apjoma un zinātniskās nozīmes darbi: 10 monogrāfijas (4 ar līdzautoriem), 
pāri par 100 publikācijām zinātniskos žurnālos un rakstu krājumos, liels skaits 
koncentrētu aprakstu par atsevišķiem augu taksoniem un bioloģiski vērtīgām 
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teritorijām enciklopēdijās un rokasgrāmatās (sk. pievienoto autores sastādīto 
publicēto darbu sarakstu). 

Ģ. Gavrilova ir patstāvīga un tieša savos spriedumos un atziņās, ļoti rūpīga 
pētījumos un atzīta autoritāte floras izpētē. Viņas zinātniskajā darbībā iezīmējas 3 
periodi. Pirmais periods ir pētījumi par zālāju ražību un sugu kompozīciju un ilgst 
aptuveni līdz 1970. gadam. Otrais – aktīvi lauka pētījumu gadi (konkrēto floru 
inventarizācija līdz 1990. gadam) un analītiski darbi salīdzinošajā floras izpētē. 
Trešais, pašreizējais posms – darbs pie jaunās Latvijas vaskulāro augu floras (kopš 
1999. gada viņa ir uzrakstījusi 4 apskatus par 8 dzimtām). 
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